

CENA 300 MK.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
na str. 1, 2, 3. m. 1000., w tekście m. 750.
Nekrologi 1000 mk. zwyczajnie 500 m

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 9
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po po

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 7000 Mk
Z odnośnikiem do domu 2500 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 9000 Mk.
Zagranicą 18000 Mk
Cena pojed. egzemplarza 300 Mk.

№ 73 (7409)

Sobota, dnia 31 Marca 1923 r.

Rok XXVI

Stylowy Wspólniczka

Od niedzieli, d. 1 kwietnia 1923r.

sensacyjno-awanturyczny
dramat w 6 aktach z **RESSEL ORLA** w roli
głównej

Ceny miejsc:

III miejsce mk. 1100, II m. mk. 1300, I m.
mk. 1600, balkon mk. 1800, łoża mk. 2500.

Początek codziennie o godzinie 7. wieczorem,
w soboty, niedziele i święta o godzinie 5. p.p.
Pod dyr. Agencji Kinemat. „Corso“ w Warszawie.

ZRZESZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU ARTYSTÓW SCEN POLSKICH

2 PRZEDSTAWIENIA w Sali Stowarzyszenia Rzem.
Chrześcijańskich, Piekarska 7. **2**

W poniedziałek, dn. 2 kwietnia

Złodziej dzieci

Arcywesoła amerykańska komedia w 3-ach aktach.

We wtorek, dnia 3 kwietnia

Pożycz mi swej żony

Komedja francuska w 3 aktach.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. Mayera, a w dniu przedstawienia
o godzinie 5 po południu przy kasie.

742

RESTAURACJA „EUROPA”

po krótkiej przerwie została otwarta i zaopatrzona
w najwybredniejsze przekąski, jak również duży wybór
wszelkiego rodzaju WIN i WÓDEK.

608

Z poważaniem ZARZĄD.

Kultywatory, Pługi, Siewniki

rzędowe oryg. Ventzkiego, uznane jako najpraktyczniejsze w użyciu oraz wszelkie ma-
szyny i narzędzia rolnicze i rzemieślnicze posiada stale na składzie

Tow. Handl.-Przemysł.-Techn. „TECHPOM”

SP. AKC.

WARSZAWA, ulica Sienkiewicza № 6, tel: 89-04.

744

Oferty na żądanie odwrotną pocztą wysyłamy.

CENY KONKURENCYJNE.

LOSY

do I klasy 7 Loterii Państwowej nadeszły
do kolekty przy Admin. Gazety Kaliskiej,
Al. Józefiny 1 i są do nabycia.

Główna wygrana 120.000.000 Mk.

Składajcie ofiary

na inwalidów wojennych.

Niniejszym podajemy do wiadomości p. p. konsumentom, że
w myśl uchwały Komisji Oświe-
tleniowej z dn. 28 b. m. cena za gaz
dla światła w miesiącu kwietniu
pozostanie w stosunku do ceny
marcowej nie zmienioną.

Dla światła . . . 2200 Mk.

Dla celów przemysł. 2000 Mk.

Dla motorów i maszynek 1800 Mk.

Jednocześnie zastrzega się dal-
szą zmianę ceny w zależności od
cen węgla.

Zarząd Gazowni.

753

Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.
specjalista chorób wenerycznych
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).
Przyjmuje codziennie: **Panie** od 1-2
po poł., **panowie** od 4-7 pp., w niedzielę
od 11-1 pp. **TOWAROWA 3, I p.**

Dr. Czajkowski

prześwietlanie Roentgenowskie i elektroleczenie.
**Specjalista chorób wewnętrznych
i nerwowych.**

KALISZ, ul. Łódzka № 10, dom Kuniga I piętro
telefon № 49. 757

Przyjęcia od godz. 9-12 i od 3-5 po południu.

Doktor

S. WAŁCHOWICZOWA

Aleja Józefiny № 13, front, II piętro.

**Choroby wewnętrzne, dziecięce
i kobiece.**

ANALIZY moczu, kału, płwocin, soku
żołądkowego i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9-11 i od 4-7 po poł.

**Towarzystwo „PIAST”
Ubezpieczeń**

podaje do wiadomości, iż celem zapewnienia
stałej wartości
KAPITAŁU UBEZPIECZONEGO
przyjmuje ubezpieczenia życiowe

W walucie złotej.

Informacji udziela: **Bronisław Zylber.**

Na nadechodzące święta!!

**Wybór Łukrów
Warszawskich**

w prywatnym mieszkaniu. : Łazienna № 13.
Jak również resztek manufaktury.

T-wo Przemysłu Naftowego

B-cia NOBEL w Polsce

KALISZ, Aleja Józefiny № 15, tel. 155.

P o l e c a: Benzynę, Naftę, Oleje: wrzecionowy, maszynowy, motorowy i automobilowy. Smar Tovitte'a, Parafine i Świece. Posiada także na składzie Olej cylindrowy amerykański na parę nasyconą i przegrzaną. Przy zamówieniach beczkowych dostarcza na miejsce ze składu kolejowego a detaliczną sprzedaż powierzył firmie „M. JANASZEWSKI KALISZ, Nowy Rynek“.

740

W dzień Zmartwychwstania.

Kościół katolicki w przedziwny sposób powiązał Święto Zmartwychwstania Chrystusowego z wiosenną porą roku. Bo oto w chwili, gdy przyroda, po zimowym letargu budzi się z nieprzepatym rozpadem do nowego życia, stroj na w młode, soczyste pęki i przepych ciepłego, radosnego słońca, — świat chrześcijański czci pamiętkę onych przedwiekowych dni, gdy Zbawiciel Świata zmógł niemoc grobową i wstał z martwych potężny i jaśniejący miłością.

To też kiedy o cichym wiosennym zmroku uderzą tryumfalnie rezurekcyjne dzwony, niesie się powszedy dobra wieść i zwycięstwo życia nad martwością o zwycięstwie prawdy nad fałszem. W Wielką Noc Chrystusowego cudu słoneczny sztafandar Miłości i Pojednania promienieje nad światem.

Przez długie lata dzień Zmartwychwstania Pańskiego miał dla nas Polaków pewną osobliwą symboliczną wagę. Był nam jakby wieszczym znakiem przyszłego zmartwychwstania ojczyzny, którą wielcy romantycy i prorocy nasi ogłosili Chrystusem narodów, a mękę jej i grobowe dzieje pisali na podobieństwo żywota Syna Bożego. Święta Wielkanocne ze swoim wielkim tryumfalnym motywem rezurekcyjnym — były nam dniami rozpamiętywania i wiecznie żywych nadziei.

Gdy zaś ta Ojczyzna nasza w nową Wiosnę Cudów, w czas Wielkiej Wojny, o którą modliły się usta polskich pielgrzymów, odwalila wreszcie z siebie kamień grobowy i zmartwychwstała w chwale — rozekalała się nam, serca niezmierną rzewnością w ów dzień Wielkanocny 1919 roku, co np. dla Lwowa był naprawdę pierwszym dniem pożywania Wolności. Ale żeśmy tę wolność musieli jeszcze po tem chronić w krwa-

wym wojennym trudzie i okupować ją w następnych jeszcze latach hekatombą własnych ofiar, przeto i w roku 1920 i w roku 1921 Święto Zmartwychwstania Chrystusowego bywało dla nas przeważnie tylko symbolicznym dniem uciechy, z wolności dniem podzięki Panu, że wzbudził z grobu Swą oblubienicę, jako Sam niegdyś wstał w mocy i światłości.

Dzisiaj rzecz ma się nieco inaczej. Nie czas nam jeno cieszyć się Zmartwychwstaniem Ojczyzny i odzyskaną niepodległością.

Winniśmy przywyknąć już do tej myśli, zapomnieć o dniach niewoli, a poczuć się w sile i obowiązkach ludzi zdawna wolnych. Trzeba nam otworzyć oczy na wielkie zadania, które nam w wielkopostnym samoosądzeniu się wytrzebić z serc naszych owe „pojedynkowe pożytki“, o których mówił Skarga, pozbyć się okropnych upiorów powojennych: prywaty, zmateralizowania, żądzy zysku i użycia, lekkomyślnego pojmowania wartości moralnych, wzdargy dla twardej, jedynie budującej Pracy.

Jeśli chcemy trwać i żyć, nie wolno nam jedynie radować się odzyskaną samowładnością, ale trzeba iść ku zmartwychwstaniu wewnętrznemu, ku jasnemu zatryumfowaniu idei Pracy i Kultury!

I oto co nam przypominać powinien dzień radosnej Rezurekcyj Wielkanocnej, oto czego powinni być zwycięskim symbolem!..

Zmartwychwstanie Chrystusa — widomy znak tryumfu najwyższych, najszczytniejszych idei moralnych. Równocześnie obudzenie się natury ku nowemu życiu — to wołanie tego życia, którego pulsem jest praca.

Te dwa wielkie imperatywy: odrodzenia wewnętrznego i przebudzenia się w nas idei pracy, niechaj przebiegną dzisiaj przez serca wszystkich obywateli Polski, gdy w ucieszeniu dusz i po korze rozumów witać będą Zmartwychwstałego Zbawiciela Świata.

Od KASZLU i przeziębienia

używaj pastylki **NEO-VALDA**

wyrobu

Laboratorium Chemiczno - Farmaceut.

B. Krogulecki w Warszawie

dawniej Modliński i Krogulecki. 571

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Na zapytanie przewodniczącego sądu, czy znane są księdzu Szyrmerowi wypadki stosowania terroru przez władze polskie zmuszające Niemców do emigracji, ks. Szyrmer oświadcza, że takiego wypadku nie zna i że rozmowy z Sontagiem przed opublikowaniem artykułu nie przy pomina sobie.

Sąd skazał Sontaga na półtora roku więzienia, Kruzego zaś na 9 miesięcy.

Lenin.

MOSKWA (AW.) 30. Biuletyn o zdrowiu Lenina z 29 bm. konstatuje podwyższenie temperatury oraz zaburzenia wewnętrzne.

Ruch antireligijny w Bolszewji.

MOSKWA (AW.) 30. Cerkwie prawosławne w Mińsku i kościół luterański zostały przerobione na kluby. Wszystkie kościoły katolickie w Mińsku są również zamknięte, wskutek czego nabożeństwa nie odprawiają się.

Wydalenie rosjan z Rumunii.

EWÓW (AW.) 30. „Gazeta lwowska“ donosi z Czerniowic, że wskutek rozporządzenia władz tamtejszych wszyscy uchodźcy rosyjscy, nielegalnie przyjechali do Besarabji zostaną skierowani napowrót na Ukrainę. Przez Dniestr przechodzą codziennie tysiączne tłumy wydalonych u uchodźców z powrotem na Ukrainę.

Protest dzienikarzy.

LWÓW (AW.) 30. Towarzystwo i syndykat dzienikarzy oraz kasyno i koło literackie uchwiliły na swoich posiedzeniach energiczny protest przeciw barbarzyńskiemu wyrokowi sądu moskiewskiego, a także wyraziły nadzieję, że rząd Rzeczypospolitej Polskiej wytrwa na stanowisku zapowiedzianem przez prezydenta ministrów Sikorskiego, nie wchodząc w żadne układy w tej sprawie.

Falszywe 50.000-czne banknoty.

LWÓW 30 (AW). Wczoraj wieczorem miejscowy oddział P.K.K.P. zawiadomił policję, iż znalazł w swojej kasie kilka falsyfikatów banknotów 50-tysięcznych. Po śledztwie policyjnym stwierdzono, że prócz tych falsyfikatów krążą po mieście inne. Falsyfikaty te mają wodny druk, jak oryginały, rysunek jednak jest dość zamazany napis zaś w środku „państwo polskie bierze itd.“ ma litery nieco mniejsze niż na oryginalnych, niektóre zaś odwrócone. Banknoty mają również odmienną barwę. Rysunek jest bliedzy, więcej brązowy, barwy zaś czerwona i zielona intensywniejsze.

Wyrzucenia min. Skrzyńskiego.

LONDYN (AW.) 30. Przedstawiciel „Daily Herald“ uzyskał wywiad u ministra Skrzyńskiego przed jego wyjazdem z Londynu. Uznane przez Radę Ambasadorów wschodnich granic polskich, mówił minister, wcale nie zakłóci spokoju w Europie Wschodniej, przeciwnie w wielkim stopniu przyczyni się do ustabilizowania sto-

TELEGRAMY.

Alarmy wojenne „N.-Jerk Herald“.

PARYŻ. „New-York Herald“ wskazuje na ostatnie wrogie odnośnienie się rządu sowieckiego do Polski i tłumaczy sobie stosunek taki tem, że sowietom rozchodzi się o zpropowokowanie i wywołanie za wszelką cenę konfliktu wojennego.

Wskazuje zresztą na to ustawicznie odbywające się transportowanie wojsk rosyjskich ku granicy polskiej. Cała Białoruś zajęta jest wojskami bolszewickimi, które stoją w pogotowiu do wymarszu. O wojnie z Polską mówią w bolszewji dziś zupełnie otwarcie i przepowiadają jednoczesne zaatakowanie Polski przez Prusy Wschodnie i Litwie, które mają zająć również Gdańsk celem odcięcia Polsce dostawy amunicji drogą morską.

Katastrofa Pociągu Paryż---Warszawa.

BERLIN. Jak donoszą z Wiesbadenu wczoraj wieczorem wykoleił się paryski ekspres międzynarodowy Paryż — Warszawa, który z powodu fałszywego nastawienia zwrotnicy dostał się na ślepy tor. Parowóz spadł z nasypu wysokości 6 metrów na domek dróżnika. Wóz bagażowy wbił się w drugi wagon i zawisł w powietrzu. Na wołanie personelu przybiegli robotnicy, lecz do maszynisty i palacza można się było dostać jedynie po usunięciu szczątków parowozu, pod którymi byli pogrzebani. Maszynista i pomocnik odnieśli tak ciężkie obrażenia, że w kilka minut po wydobyciu ich zmarli. Z pasażerów nikt nie odniósł szwanku. Władze francuskie wdrożyły w tej sprawie energiczne śledztwo. Są poszlaki, że katastrofa została wywołana przez zbrodniczą akcję bojówki niemieckiej.

Pogrom czarnej giełdy.

ŁÓDŹ 30. „Czarna giełda rozgromiona w Łodzi przez policję znalazła się przed obliczem władz sądowo-śledcz., które przystąpiły do segregowania aresztowanych.

Sześć osób zostało uwolnionych dla braku cech przestępstwa, pięć osób przesłano do dyspozycji urzędu śledczego, sześć odesłano do odpowiednich komisariatów dla uzupełnienia śledztwa.

Trzy osoby uwolniono za kaucją w wysokości od 500,000 do 5 milionów marek polskich.

Wśród czarnogieldziarzy panuje w dalszym ciągu popłoch i konsternacja. Na razie wstrzymują się oni od wszelkich transakcji.

Dalsze aresztowania są w toku.

Skaranie niemieckich redaktorów.

BYDGOSZCZ (AW.) 30. Wczoraj toczyła się w tutejszym sądzie okręgowym rozprawa przeciwko naczelnemu redaktorowi Deutsche-Rundschau, Sontagowi i odpowiedzialnemu redaktorowi Kruzemu, o szereg przestępstw prasowych. Rozprawa obfitowała w interesujące momenty, zwłaszcza podczas przesłuchiwania świadka księdza Szyrmera, zawezwanego przez oskarżonych, celem udowodnienia prawdziwości zarzutów stawianych władzom polskim, które rzekomo przez terror zmuszają Niemców katolickich do emigracji przez co Niemcy zostają pozawieni swoich dusz pasterzy. Oskarż. Sontag twierdzi, że wspomniany artykuł przed opublikowaniem omawiał z księdzem Szyrmerem, który uznał umieszczenie jego Deutsche-Rundschau jako leżące w interesie gmin niemieckich w Pol-

Adres telegraf.:
Kolstrem—Łódź

„KOLSTREM”

Telefon Nr. 30
(dodatkowy)

SPÓŁKA Z OGR. ODP.

Wylączna sprzedaż na rejon przemysłowy łódzki prod:

Tow. Zakładów Chemicznych Fabryki kleju i żelatyny
„STREM” Sp. Akc. „ŻELATYNA” Sp. Akc.
w WARSZAWIE w WARSZAWIE

Poleca ze swych składów:

Oleinę „Strem” i zagran., stearynę, glicerynę, tłuszcz kostny, kleje kostne i skórne, żelatynę jadalną i techniczną.

Biuro i składy: Kilińskiego 147-a.

702

Maszyny do pisania „Mercedes” Arytmometry „Thales”

Używane maszyny do pisania
wszelkich systemów

Amerykańskie meble i urządzenia biurowe

kalki, taśmy, szapirografy, papier pelowi i wszelkie materiały piśmienne poleca

Sp. Handl. Wojewódzki i Leżon Łódź, Sienkiewicza
№ 35.

Wysyłamy za zaliczeniem pocztą i koleją.

701

Kaliska Parowa Fabryka
ULTRAMARYNY

istniejąca od r. 1902.

Płocki, Wasserman i S-ka
Sp. z ogr. odp.

poleca doborowej przedwojen-
nej jakości

ULTRAMARYNE

Oferty i próby na żądanie gratis i franco. Również posiada stale na składzie **cegłę ogniotrwałą**, płyty i mączkę szamotową po cenach przystępnych. 732

Pokrywania dachów

rozmaita dachówka i papą oraz smołowania i wszelkich większych prac dekarzskich podejmuje się

STAN. JACKOWSKI,

mistrz dekarzki w Srodzie (Wlkp.) Telefon Nr. 126. 671.

Zgineła karta bezterminowego urlopu

wydana przez PKU w Kaliszu na imię Stanisława Bąkowskiego rocznik 1902. 747

Zgineła karta bezterminowego urlopu 750

wydana przez PKU w Kaliszu na imię Henryka Dudka rocznik 1902, 750

Zginał paszport

wydany przez magistrat miasta Kalisza na imię Andrzeja Ratajczyka. 755

Zgineły dwa weksle po 100 000 mk.:

jeden płatny 8/IV 1923 r. podpisany przez K. M. Erlicha na zlecenie J. H. Combera, drugi płatny 25/IV 1923 r. podpisany przez M. Heńczyńskiego i H. Sztainę na zlecenie Jakóba Sztaina. Zaznacza się, że w obcych rękach są bez wartości. Łaskawego znalazcę uprasza się o odniesienie: Nowa 12. Kwiatkowski. 748

Ból głowy, migrenę,

newralgię usuwają powszechnie znane proszki z „kogutkiem” „Migreno Nervosin”. Zadać w aptekach i składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”. 1919

Tłuszcz roślinny
jadalny

Kunerol

zawiera 100% tłuszczu,
przeto jest
**IDEAŁEM
KAŻDEJ
GOSPODYNI.**



Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK,
Warszawa, Niecała 8.

Poszukują od 1 kwietnia r. b.

rzeźbiarzy

do rzeźby drzewnej. Stale zajęcie.
Ostrowska Fabryka Mebli J. BRUCH.
Ostrów, W/P. Raszkowska 25.

Superfosfat 18%

Sól potasową 30/33% Stassfurtską,

Kajnit 14/15%, Stassfurtski,

WĘGIEL przemysłowy i opałowy
(stale większe transporty w drodze)

Cement, Wapno,

POLECA

Towarzystwo Handlowe

„Paliwo”

Sp. z ogr. odp.

ALEJA JÓZEFINY 9 (Gmach Banku Ziemi
Kaliszkiej). 661

Inż. S. PORADOWSKI

KALISZ, ul. Tad. Kościuszki 20, telef. № 62.

Posiada na składzie:

maszyny i motory elektryczne Tow. Akc. „GANZ” w Budapeszcie i inne, przewodniki wszelkich przekroji Tow. Akc. „KOBEL” w Warszawie, oraz wszelkie artykuły dla instalacji elektrycznych.

Dostarcza szybko postawy walcowe i walce z utwardzonego żeliwa znanej fabryki „Gaz & Co” Tow. Akc. w Budapeszcie, silniki Diesla, pompy odśrodkowe i agregaty benzynowe.

Oferty na żądanie.

310

Korzystnie do nabycia kompletne

urządzenie składowe

dobrze utrzymane nadające się do każdej branży.

Zgłoszenia: J. JANISZEWSKI, LESZNO (Pozn.) 642

SMOLE

i wszelkie inne materiały dla pokrycia dachów i budowlane, dostarczy punktualnie z własnej składnicy, po bezkonkurencyjnych cenach

Franciszek Guttman, TCZEW,
Kościuszki 22, Tel. 120 & 75. 743